



**MAHARAJA SURAJMAL BRIJ UNIVERSITY,  
BHARATPUR**

**SYLLABUS**

**M.A. POLITICAL SC. (P &F)  
(ANNUAL SCHEME)**

  
अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सुरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**M. A. POLITICAL SCIENCE**

SCHEME OF EXAMINATION(Annual Scheme)

Each Theory Paper Duration 3 hours.

Maximum Marks 100 Marks

Minimumu Marks 36

Dissertation/Thesis/Survey Report/Field Work, if any. 100 Marks

1. The number of paper and the maximum marks for each paper/practical shall be shown in the syllabus for the subject concerned. It will be necessary for a Candidate to pass in the theory part as well as in practical part (wherever prescribed) of a subject/paper separately.
2. A candidate for a pass at each of the Previous and the Final Examinations shall be required to obtain :
  - (i) Atleast 36% marks in the aggregate of all the papers prescribed for the examination and
  - (ii) Atleast 36%marks in practical(s) wherever prescribed at the examination, provided that if a candidate fails to secure atleast 25% marks in each individual paper at the examination and also in the dissertation/survey report/ field work, wherever prescribed / he shall be deemed to have failed at the examination not withstanding has having obtained the minimum percentage of marks required in the aggregate for that examination. No division shall be awarded at the end of the final examination on the combined marks obtained at the Previous and the final Examination taken together, as noted below :

First Division 60%	}	of the aggregate marks taken togetherof the previous and the final examination.
Second Division 48%		

3. All the rest will be declared to have passed the examination if a candidate clears any Papers(s) Practical (S)/ Dissertation prescribed at the Previous and/ or Final Examination after a Continuous Period of three years, then for the purpose of working out his division the minimum pass marks only viz. 25%(36% in the case of Practical) shall be taken into account in respect of such Paper(s)/Practical (s)/Dissertation are clear after the expire of the aforesaid period of three years; provided that in case where a candidate required more than 25% marks in order to reach the minimum aggregate as many mark out of those actually secured by him will be taken into account as would enable him to make up the deficiency in the requisite minimum aggregate.
4. The Thesis/ Dissertation/ Survey Report/Field work shall be type- written and submitted in triplicate so as to reach the office of the Registrar atleast 3 weeks before the commencement of the theory examinations. Only such candidates shall be permitted to offer dissertation/Field Work/ Survey Report /Thesis (if provided in the scheme of examination) in lieu of a paper as have secured atleast 55% marks in the aggregate of all the papers prescribed for the previous examination in the case of annul scheme irrespective of the number of papers in which a candidate actually appeared at the examination.

**N.B.** Non – Collegiate candidate are not eligible to offer dissertation as

*G. S. S.*  
16-11-18

*M. S. S.*  
अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**General Scheme of Question Papers**

Each Question paper shall be of three hours duration and of 100 marks. Each Question paper shall consist of three parts.

**Part- I** shall carry 20 marks and shall consist of 10 compulsory questions of 2 Marks each to be answered in 20-25 words each.

**Part- II** shall carry 20 marks and shall consist of 4 compulsory questions of 5 Marks each to be answered in 150 words each.

**Part- III** of the question paper shall carry 60 marks. This part shall be divided into 3 sections each comprising of 2 essay- type questions of 20 marks each. Candidate will be required to attempt one question from each section (3question in all, One from each section).

**प्रश्न-पत्रों की रूपरेखा**

प्रत्येकप्रश्न-पत्र तीन घंटे की अवधि का होगा तथा प्रत्येक प्रश्न-पत्र के अधिकतम 100 अंक होंगे। प्रत्येक प्रश्न-पत्र के 3 खण्ड होंगे।

प्रथम खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 2 अंकों के 10 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 20 - 25 शब्दों में अपेक्षित होगा।

द्वितीय खण्ड 20 अंकों का होगा। इस खण्ड में 5 अंकों के 4 अनिवार्य प्रश्न होंगे, जिनमें से प्रत्येक का उत्तर 150 शब्दों में अपेक्षित होगा।

तृतीय खण्ड 60 अंकों का होगा। इस खण्ड में तीन भाग होंगे, जिनमें प्रत्येक में 20 अंकों के दो निबन्धात्मक प्रश्न होंगे। परीक्षार्थी से प्रत्येक खण्ड में से 1 प्रश्न का उत्तर अपेक्षित होगा। (प्रत्येक खण्ड से 1 प्रश्न का चयन करते हुए कुल 3 प्रश्नों का उत्तर अपेक्षित होगा।)

**M.A. PREVIOUS POLITICAL SCIENCE**

There shall be following four compulsory Papers :

- I. WESTERN POLITICAL THOUGHT
- II. INDIAN POLITICAL THOUGHT
- III. INTERNATIONAL POLITICS
- IV. THEORY AND PRACTICE OF PUBLIC ADMINISTRATION

**एम.ए पूर्वाह्न, राजनीति विज्ञान परीक्षा**

अप्राकृत चार अनिवार्य प्रश्न-पत्र होंगे :

- (क). पाश्चात्य राजनीतिक चिन्तन
- (ख). भारतीय राजनीतिक चिन्तन
- (ग). अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
- (घ). लोक प्रशासन के सिद्धान्त एवं व्यवहार

  
**अकादमिक प्रभारी**  
महाराजा सुरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

  
16-11-18

**PAPER I – WESTERN POLITICAL THOUGHT**

**Section A**

Greek View of life, State and Politics, Socrates , Plato, Aristotle. Medieval Political thought : Saint Augustine, Thomas Aquinas.

**Section B**

Renaissance : Machiavelli, Contractualists: Hobbes, Locke & Rousseau, Utilitarians : Bentham and J. S. Mill.

**Section C**

Idealists: Hegel and Green, Socialists : Karl' marx and Lanin, Cotemporary Liberats: Johnrawals, Robert Nozick.

**प्रथम प्रश्न-पत्र – पाश्चात्य राजनीति चिन्तन**

**खण्ड क**

जीवन, राज्य व राजनीति के संबंध में यूनानी दृष्टिकोण, सुकरात, प्लेटो व अरस्तु, मध्ययुगीन राजनीतिक चिन्तन: संत आगस्टाइन, थॉमस एक्विनास।

**खण्ड ख**

पुनर्जागरण: मेकियावली, संविदावादी: हॉब्स, लॉक व रूसो, उपयोगितावादी, बेंथम व जॉन स्टुअर्ट मिल।

**खण्ड ग**

प्रत्ययवादी: हीगल, ग्रीन, समाजवादी: कार्ल मार्क्स एवं लेनिन, समकालीन उदारवादी: जॉन रॉल्स, रॉबर्ट नोजिक।

**Recommended Books**

- R. N. Berki, The History of Political thought : A short Introduction, Every Man's University Library, 1977.  
J. Coleman, A History of Political Thought ; From Ancient Greece to early Christianity, Wiley , 2000.  
V. R. Metha: Hegal and the Modern state  
G.II.Sanine, A History of Political Theory, IBH, 1973.  
Q. Skinner, The Foundations of Modern Political Thought, Volumes 2, Cambridge University Press, reprint, 2004  
Sir.Emest. Barker, The Political Thought of Plato Aristotle, New York, Dover. Publication , 1969.  
J.W. Allen, A History of Political Thought in sixteenth Century, Methuen: London  
H. Butterfield, The statecraft of Machiavelli New York, Collier, 1967  
G. Carlin, A History of Political Philosophers, London, George Allen and Unwin, 1950.  
R. G. Gettle, History of Political Thought , New York, Novell & Co.1924.  
S. Mukherjee & S.Ramaswamy, A History of Political Thought ; Plato To Marx, New Delhi, P.H.I Leaming Pvt. Ltd, 2011.

जे.पी. सुद: पाश्चात्य राजनीतिक विचारों का इतिहास

नरेश दाधीच: जॉन रॉल्स के न्याय का सिद्धान्त

प्रमुदत्त शर्मा: पाश्चात्य राजनीतिक विचारों का इतिहास

हरिदत्त वेदालंकार : पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन का इतिहास

माइकल बी. फोस्टर: राजनीतिक चिंतन के आचार्य हिन्दी माध्यम कार्यन्वयन निदेशालय, दिल्ली विश्वविद्यालय

जॉर्ज एच सेबाइन, राजनीतिक दर्शन का इतिहास, एस. चांद पब्लिकेशन दिल्ली, 1982

*Handwritten signature*  
16.11.18

*Handwritten signature*  
**अकादमिक प्रभारी**  
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**PAPER II – INDIAN POLITICAL THOUGHT**

Section A

Manu, Valmiki, Vyas, Kautilya

Section B

Raja Ram Mohan Roy, Dayanand Saraswati, Vivekananda, Gokhale, and Tilak.

Section C

M. K. Gandhi, M.N.Roy, Jawahar Lal Nehru, BR. Ambedkar, Jai Prakash Narayan and Deen Dayal Upadhyaya.

**प्रश्न-पत्र द्वितीय – भारतीय राजनीतिक चिन्तन**

खण्ड क

मनु, वाल्मीकी, व्यास, कौटिल्य।

खण्ड ख

राजाराम मोहन राय, दयानन्द सरस्वती, विवेकानन्द, गोखले व तिलक।

खण्ड ग

मोहनदास कर्मचन्द गांधी, एम.एन. रॉय व जवाहर लाल नेहरू, भीमराव अम्बेडकर, जयप्रकाश नारायण एवं दीनदयाल उपाध्याय।

**Recommended Books**

D. D. Kosambi, Culture and Civilizations in Ancient India , Vikas , 1980

V. P. Verma, Studies in Hindu Political Thought and Its Metaphysical Foundations, Delhi Motilal Banarsidas, 1974

U.N. Ghoshal, A History of Indian Political Ideas, London, Oxford University Pres, 1959

K.P. Jayaswal , Hindu Polity, Calcuta, butterworth, 1924

Jha Rakesh Kumar, religion, Dharma, and Polity Concept Publication Ltd. New Delhi 2012

Arvind Sharma, Classical Hindu Thought, An Introduction Oxford, 2000

V.P. Verma, Mordern Indian Political Thought, Laxmi Narain Agarwal, Agra

मधुकर श्याम चतुर्वेदी, प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक, कॉलेज बुक हाउस, जयपुर

रामशरण शर्मा प्राचीन भारत में राजनीतिक विचार एवं संस्थाएँ, राजकमल प्रकाशन नई दिल्ली, 2010

राकेश कुमार झा व महेन्द्र शर्मा, प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन में प्रशासनिक नियन्त्रण का स्वरूप, रिटु पब्लिकेशन जयपुर 2000

मंजु शर्मा, प्राचीन भारत में राजनय(एक तुलनात्मक अध्ययन) आर.बी.एस. पब्लिशर्स जयपुर 2007

भारतीय राजशास्त्र प्रणेता , श्यामलाल पाण्डेय, उत्तरप्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी लखनऊ

प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचार एवं संस्थाएँ, परमात्माशरण, मीनाक्षी प्रकाशन मेरठ

*Sharma*  
16-11-18

*Sharma*  
**अकादमिक प्रभारी**  
महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**PAPER III - INTERNATIONAL POLITICS****Section A**

Theories and Approaches to the study of International Politics Idealist, Realist, Systems, Decision-making and Game and feminist perspective. Concept of national Power, Elements and Evolution of National Power.

**Section B**

National Interest and National Policy: Diplomacy; Propaganda and Political Warfare, Economic Instruments of National Policy, Imperialism and Neo- Imperialism. War : Nature , Causes and types of wars, Global Terrorism.

Limitations of National Power :Balance of Power, Collective Security, Pacific Settlement of International Disputes, International law, Disarmament.

United Nations: Aims, Objectives, Structure and role, Issue of Restructuring.

**Section C**

End of cold war, Reorganization of Europe, Globalization.

Regional Organization especially SAARC, ASEAN, BRICS, IBSA.

India's Role in International affairs, India and her neighbours, Non alignment and its changing Patterns.

Major issues and trends in Contemporary International Politics.

**प्रश्न पत्र तृतीय- अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति****खण्ड क**

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त एवं अध्ययन के उपागम आदर्शवादी, यथार्थवादी, व्यवस्था, निर्णय- निर्माण, खेल सिद्धान्त एवं नारीवादी परिप्रेक्ष्यराष्ट्रीय शक्ति के तत्व एवं उद्विकास।

**खण्ड ख**

राष्ट्रीय हित एवं राष्ट्रीय नीति: राजनय, प्रचार एवं राजनैतिक युद्ध, राष्ट्रीय नीति के आर्थिक साधन: साम्राज्यवाद एवं नव-साम्राज्यवाद, युद्ध: युद्धों की प्रकृति, कारण एवं प्रकार वैश्विक आतंकवाद : राष्ट्रीय शक्ति की सीमाएं: शक्ति संतुलन, सामुहिक सुरक्षा, अन्तर्राष्ट्रीय विवादों का शान्तिपूर्ण निपटारा, अन्तर्राष्ट्रीय विधि, नि: शस्त्रीकरण: संयुक्त राष्ट्र संघ : लक्ष्य, उद्देश्य, संरचना एवं भूमिका, संरचनात्मक सुधारों का प्रश्न।

**खण्ड ग**

शीत युद्ध का अंत, यूरोप का पुनर्गठन, वेशीकरण, क्षेत्रीय संगठन, विशेषत: सार्क, आसियान, ब्रिक्स एवं इब्सा।

अन्तर्राष्ट्रीय मामलों में भारत की भूमिका : भारत एवं उसके पड़ोसी, गुट निरपेक्षता एवं उसके बदलते प्रतिमान, समकालीन अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के मुख्य मुद्दे एवं प्रवृत्तियाँ।

**Recommended Books:**

Hans J. Morgenthau: Politics among Nation.

Palmer and Perkins: International Relations.

Sprout and Sprout: Foundations of International Politics Von Nostrand, Delhi.

Mahendra Kumar: Theoretical Aspects of International Politics.

Cobb: International Politics in Atomic Age.

Anam Jatly: International Politics: Trends and Issue

I.I. Candle: Power and International Relations.

John H. Herz: International Politics in the Atomic Age.

C. P. Schleicher: International Politics in the Atomic Age.

B. Bhaneja: The Politics of Triangles.

A.F. K. Organski: World Politics.

Garg J. B.: Regionalism in International Politics.

Kissinger: Policy in Nuclear Age.

मथुरा लाल शर्मा : अन्तर्राष्ट्रीय संबंध

महेन्द्र कुमार : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति

बी.एल. फडिया: अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति

16/11/18

अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सुरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**PAPER IV – THEORY AND PRACTICE OF PUBLIC ADMINISTRATION****Section A**

Public Administration: Meaning, Scope, Nature and Methods of Study; Private and Public Administration; Impact of globalization on Public Administration; Public – Private Partnership. Theories and Approaches of Organizations: Psychological Approach, Human relations Approach; Administrative Leadership; Science of Decision Making. Principles of Organizations: Chief Executive and its Functions, Line and Staff, Hierarchy, Span of control, Delegation and Decentralization, Communication, Coordination and Supervision.

**Section B**

Organizational Patterns of Public Enterprises: Department, Corporation and Company; Problems of Public Enterprises, PPP (Public Privet Partnership).

**Section C**

Financial Administration: Formulation, Approval and Exaction of Budget, Parliamentary Control over Finance, Public Accounts Committee and Public Estimates Committee. Legislative and judicial control over Administration, right to Information, Lok Pal and Lokayukta, E-governance, Administrative Reforms.

**प्रश्न-पत्र चतुर्थ- लोक प्रशासन के सिद्धान्त एवं व्यवहार****खण्ड क**

लोक प्रशासन अर्थ, क्षेत्र, प्रकृति एवं अध्ययन की पद्धतियों, निजी एवं लोक प्रशासन, वैश्वीकरण का लोक प्रशासन पर प्रभाव, लोक-निजी भागीदारी। संगठन सिद्धान्त एवं उपागम: मनोवैज्ञानिक उपागम, मानवीय संबंध उपागम, प्रशासनिक नेतृत्व, निर्णय-निर्माण का विज्ञान। संगठन के सिद्धान्त: मुख्य कार्यपालिका और उसके कार्य, लाइन और स्टाफ, पदानुक्रम, नियंत्रण का क्षेत्र, प्रत्यायोजन एवं विकेंद्रीकरण, संचार, समन्वय और पर्यवेक्षण।

**खण्ड ख**

लोक उद्यमों के सांगठनिक प्रारूप: विभाग, निगम एवं कम्पनी, लोक उद्यमों की समस्याएं, पी पी पी मॉडल (सार्वजनिक निजी सहभागिता)।

**खण्ड ग**

वित्तीय प्रशासन : बजट का निर्माण, अनुमोदन एवं क्रियान्विति, वित्त पर संसदीय नियंत्रण, लोक लेखा समिति एवं प्राक्कलन समिति, प्रशासन पर विधायी एवं न्यायिक नियंत्रण, सूचना का अधिकार, लोकपाल एवं लोकायुक्त, ई-गवर्नेन्स, प्रशासनिक सुधार।

**Recommended Books**

- Henry Nicholas, Public Administration and Public Affairs, Prentice Hall, New Jersey, 2005  
Osborne, David and Gaebler, Ted, Reinventing Government : How The EntrePreneurial Spirit is Transforming the Public Sector, Prentice Hall of India, New Delhi, 1992  
Frederickson George, New Public Administration, Alabama, University of Alabama Press, 1990.  
Heady Farrel, Public Administration: A comparative Perspective, Nareel Dekker, 2002.  
A. Avasthi and S.R. Maheswari, Public Administration, Agra, Lakshmi Naran Aggarwal, 1996  
M. Battacharya, Public Administration: Structure, Process and Behavior, Culcutta, The world Press, 1991.  
D. Waldo, Ideas and Issues in Public Administration, New York, McGraw Hill, 1953.  
L.D. White, Introduction to the study of Public Administration, New York, Macmilan, 1955.  
M.P. Sharma and Sadana "theory and Practice of Public Administration", Guy Peters B and Pierre jon (Eds) Handbook of Public Administration, Sage, London, 2005.  
Spicer Michael W. Public Administration and the State: A Postmodern Perspective, Albama Press, Tuscaloosa, 2001.  
Hyden Goran Court, Julius, Mease, keneth, Making Sense of Governace Viva: New Delhi, 2010.

अवस्थी व अवस्थी: लोक प्रशासन के सिद्धान्त व व्यवहार

बी.एल फडिया, लोक प्रशासन : सिद्धान्त एवं व्यवहार

पी. डी. शर्मा हरिश चन्द्र शर्मा, लोक प्रशासन सिद्धान्त व व्यवहार

एम. पी. शर्मा, बी.एल. सडाना, लोक प्रशासन सिद्धान्त व व्यवहार

6/11/18

अकादमिक प्रभारी

शहाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**M.A. FINAL POLITICAL SCIENCE**

**Compulsory Papers**

**(V) MODERN POLITICAL THEORY AND COMPARATIVE POLITICS**

**(VI) INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS**

**(IX) RESEARCH METHODOLOGY**

Or

**DESSERTATION**

Note:-

1. Only such candidates shall be permitted to offer dissertation in lieu of a paper as have secured atleast 55% marks in the aggregate of all the papers prescribed for the previous examination in the case of annual scheme irrespective of the number of papers in which a candidate actually appeared at the examination.
2. Non – Collegiate candidate are not eligible to offer dissertation as

**Optional Papers**

Any two Papers from any one of the following groups: Paper (vii) & (viii)

**Group A – Political Theory :**

- (i) Liberals
- (ii) Socialist Thought
- (iii) Ancient Indian Political Thought
- (iv) Modern Indian Political Thought
- (v) Gandhian Political Thought
- (vi) Political Theory (From Marx to present Day)

**Group B : International Politics:**

- (i) Public International Law
- (ii) Theory and Practice of Diplomacy
- (iii) Foreign Policies of U.S.A., Russia, U.K., China and India
- (iv) West Asia in world Affairs
- (v) International Organization.
- (vi) Government & Politics of South Asia.

**Group C – Indian Government and Politics:**

- (i) State Politics in India
- (ii) Electoral Politics in India
- (iii) Public Administration in India
- (iv) Comparative Public Administration
- (v) Local Government in India and Abroad
- (vi) District Administration in India with Special reference to Panchayati Raj.

21/11/18

  
अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल गुज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)



एम.ए. उत्तरार्द्ध, राजनीति विज्ञानअनिवार्य प्रश्न-पत्र

(v) आधुनिक राजनीति सिद्धान्त एवं तुलनात्मक राजनीति

(vi) भारतीय शासन एवं राजनीति

(ix) अनुसंधान प्रविधि

अथवा

लघु शोध प्रबन्ध (डैजटेशन)

नोट :-केवल नियमित विद्यार्थियों के लिए, जिनके एम.ए. पूर्वार्द्ध की परीक्षा में 55% न्यूनतम प्राप्तांक हैं। तथा सभी पेपर पूर्णतः उत्तीर्ण होने चाहिए।

वैकल्पिक प्रश्न-पत्र

अग्रांकित समूहों में से किसी एक समूह के दो प्रश्न-पत्र(vii) & (viii)

समूह 'अ' राजनीति सिद्धान्त

- (i) उदारवादी
- (ii) समाजवादी
- (iii) प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन
- (iv) आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिन्तन
- (v) गांधीय राजनीतिक चिन्तन
- (vi) राजनीतिक सिद्धान्त (मार्क्स के अद्वयतन)।

समूह 'ब' अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति

- (i) लोक अन्तर्राष्ट्रीय विधि
- (ii) राजनय के सिद्धान्त व व्यवहार
- (iii) संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस, ब्रिटेन, चीन व भारत की विदेश नीतियाँ
- (iv) विश्व संबंधों में पश्चिमी एशिया
- (v) अन्तर्राष्ट्रीय संगठन
- (vi) दक्षिण एशिया में शासन एवं राजनीति।

समूह 'स' : भारतीय शासन एवं राजनीति

- (i) भारत में राज्य राजनीति
- (ii) भारत में निर्वाचनिक राजनीति
- (iii) भारत में लोक प्रशासन
- (iv) तुलनात्मक लोक प्रशासन
- (v) भारत व विदेशों में स्थानीय शासन
- (vi) भारत में जिला प्रशासन-पंचायती राज के विशिष्ट संदर्भ में।

*16/11/18*

*masu*

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**एम. ए. उत्तरार्द्ध परीक्षा****अनिवार्य प्रश्न पत्र****PAPER V MODERN POLITICAL THEORY AND COMPARATIVE POLITICS****Section A**

Recent Trends in Political Theory: Shift from Traditional To Modern

Behaviouralism in Political Theory: Meaning, Nature, role , and Limitations: Post Behaviouralism; Development of Political Science. Systems Theory (Easton); Structural Functional. Theory (Almond-Coleman);

**Section B**

Political Modernization and Political Development; Political Socialization, and Political Culture. Group theory; Distributive Approach (Lasswell)

**Section C**

Institutions and Dynamics: Democracy and Dictatorship, Parliamentary and Presidential, Federal and Unitary, Types of Government, Orgnas and Government their functions and Interralationship, Party system, Pressure group and Public Openion.

**प्रश्न पत्र : पंचम आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त एवं तुलनात्मक राजनीति****खण्ड क**

राजनीतिक सिद्धान्त की अभिनव प्रवृत्तियाँ : परम्परागत से आधुनिक की ओर प्रयाण, राजनीतिक सिद्धान्त में व्यवहारवाद, अर्थ, प्रकृति, भूमिका और सीमाएँ, उत्तर व्यवहारवाद, राजनीति विज्ञान का विकास । व्यवस्था सिद्धान्त (ईस्टन), संरचनात्मक- प्रकार्यात्मक सिद्धान्त ( ऑमण्ड व कोलमैन)।

**खण्ड ख**

राजनीतिक आधुनिकीकरण और राजनीतिक विकास, राजनीतिक समाजीकरण और राजनीतिक संस्कृति, समूह सिद्धान्त, वितरणात्मक उपागम (लॉसवेल)।

**खण्ड ग**

संस्थाएँ एवं कार्यकरण – लोकतंत्र एवं निरंकुशतंत्र, संसदात्मक एवं अध्याक्षात्मक, संचालक एवं एकात्मक सरकार के प्रकार, सरकार के अंग इनके कार्य एवं अन्तर्सम्बन्ध, दलीय व्यवस्था, दबाव समूह एवं जनमत।

**Recommended Books**

Gould and Thursby (ed.) Contemporary Political thought.

James, C. Charlesworth: (ed.) Contemporary, Political analysis.

Engene J. Meehan: Contemporary Political thought A Critical Study

K. R. Memouse and Crespingy: Contemporary Political Philosophers.

S. P. Verma: Modern Political Theory

M. Crasston: The New Left

J. C. Johari: Contemporary Political Theory.

Arnold Brecht: Political Theory: Foundations of Twentieth Century Political Thought.

Ronald Young (ed.): Approaches to the study of the Political Science. David Eston: Framework for Political Analysis.

Lasswell and Kaplan: Power and Society : Framework of Political Inquiry.

Austin (ed.) Essays on the Behavioural Study of Policy.

Almond and Poweel: Comparative Politics – A Development Approach. Samuel P. Hanutington ; Political Order in

Changing Societies . Hass and Kariel (ed) : Approaches to the Study of Political Science.

Bernard Crick The American Science of Politicals its Origin and Conditions

Herbert J Storing Essays on the Sciencetific Study of Political 'esk: J G General Political Theory Tradition and Interqretation

David Easton : The Political System: An Enquiry into the State of Political Science.

Harold D Lasswell: Politics : Who gets, What, When and How.

Dant Germeno : Beyond ideolgy: Revival of Political Theory.

Eugene J. Meehan : The Theory and Method of Political analysis.

Hayes and Hedlund, (eds). The conduct of Political Enquiry: Behavioral Political Analysis.

एस. पी. वर्मा : आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त

एस. एल. वर्मा : आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त

हरिशचन्द्र शर्मा : आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त

  
अकादमिक प्रभारी

महायाज। सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

16/11/18

**PAPER VI – INDIAN GOVERNMENT AND POLITICS****Section A**

Constituent Assembly; Philosophical Foundations of the Constitution; Fundamental right ; Fundamental Duties; Directive Principles of State Policy; Federal System. The Union Executive – The President, Prime Minister, Council of ministers; Parliament and Relationship Pattern between the two chambers.

**Section B**

The Supreme Court and Judicial Review; Public Interest Litigation and Judicial activism, Amendment of the Constitution; Union- State Relations, office of the Governor and politics of President's Rules; Regionalism and National Integration.

**Section C**

Political Parties; Elections and Voting behaviour; Need for electoral reforms; Politics of Caste, Class, Communalism and Language; Secularism, Human Rights, Problem of Minorities. Problem of social and Economic Justice. Role of Media in Indian Politics.

**षष्ठम् प्रश्न- पत्र- : भारतीय शासन एवं राजनीति****खण्ड क**

संविधान सभा, संविधान के दार्शनिक आधार, मूल अधिकार, मूल कर्तव्य, राज्य-नीति के निर्देशक सिद्धान्त। संघीय कार्यपालिका – राष्ट्रपति, प्रधानमंत्री, मंत्रि- परिषद्, संसद और उसके दोनों सदनों के मध्य संबंधों का स्वरूप।

**खण्ड ख**

उच्चतम न्यायालय और न्यायिक पुनरावलोकन, लोकहित वाद एवं न्यायिक सक्रियतावाद, संविधान संशोधन, संघ- राज्य संबंध, राज्यपाल का पद और राष्ट्रपति शासन की राजनीति, क्षेत्रवाद और राष्ट्रीय एकीकरण।

**खण्ड ग**

राजनैतिक दल, चुनाव व मतदान व्यवहार, निर्वाचन- सुधारों की आवश्यकता, जाति, वर्ग, संप्रदायवाद और भाषा की राजनीति, मानव अधिकार, पंथ- निरपेक्षता, अल्पसंख्यकों की समस्या, सामाजिक और आर्थिक न्याय की समस्या। भारतीय राजनीति में मीडिया की भूमिका।

**Recommended Books:**

- Granville Austin: The Indian Constitution: Cornerstone of Nation.  
 W.H. Morris-Jones: Government and Politics of India  
 Rajani Kothari : Politics in India  
 K.L.Kamal: Democratic Politics in India.  
 Manju Singh: Assam Politics of Migration and quest for identity.  
 Iqbal Narain: Indian Government and Politics.  
 Bhawani Singh: Politics of Alienation in Assam.  
 Bhawani Singh: Council of state in India.  
 R. Mehta: Ideology Modernisation & Politics in India  
 Upendra Baxi: The Indian Supreme Court.  
 J.R. Siwach : Politics of President's Rule in India.  
 Rakhahari Chatterjee : Union, Politics and The India.  
 J.R. Siwach Constituent Assembly.  
 J. R. Siwach : Office of the Governor.  
 Shakdhar: Parliamentary. Practice in India.  
 Paul Wallace & Surendra Chopra: Political Dynamics of Punjab.  
 Myron Weiner: Party Politics in India- The Development of Multiparty System.  
 Myron Weiner: Politics of Scarcity Public Pressure and Political response in India.  
 एल. एम. सिंघवी: भारत का संविधान : चुनौतियाँ  
 पी.के. त्रिपाठी: भारतीय संविधान के मूल तत्त्व  
 रामगोपाल चतुर्वेदी: सांविधानिक दर्शन (तीन खण्ड)  
 एम.पी.राय: भारतीय शासन व राजनीति  
 बी.एल.फडिया: भारतीय शासन व राजनीति

16/11/18

अकादमिक प्रभारी  
 महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
 भरतपुर (राज.)

**PAPER- IX RESEARCH METHODOLOGY**

## Section A

Need and Nature of Research, in Political Science, Forms of Research Normative, Empirical and Behavioural, Policy Analysis; Inter-disciplinary Research, The Scientific Method, Various forms of Studies Panel, Case, Area.

## Section B

Formulation of Research, Problem, : Research Designs : Experimental Research Designs; Concepts and Hypothesis; Selection of Universe: Source of Data: Primary and Secondary, Sampling: Techniques of data-collection; Observations, Questionnaire and Schedule.

## Section C

Concept of Property and Space Coding and Tabulation; Data Analysis Report Writing; Theory Building in Political Science.

**प्रश्न पत्र-नवम् : अनुसंधान प्रविधि**

## खण्ड क

राजनीति विज्ञान में शोध की आवश्यकता और स्वरूप, अनुसंधान के प्रकार, आदर्शीय, अनुभव परक और व्यवहारवादी, नीतिविश्लेषण, अन्तः अनुशासनात्मक अनुसंधान, वैज्ञानिक पद्धति, अध्ययन के विभिन्न प्रकार: पेनल, केस व क्षेत्रीय।

## खण्ड ख

शोध समस्या का निरूपण, शोध का प्रारूप, प्रायोगिक शोध का प्रारूप, संकल्पना और परिकल्पना, समग्र का चुनाव, आंकड़ों के स्रोत-प्राथमिक और द्वितीयक, निर्देशन, आंकड़ों के संकलन की तकनीक पर्यवेक्षण, प्रश्नावली और अनुसूची।

## खण्ड ग

गुण-स्थान की अवधारणा : संकेतीकरण व सारणीयन, आंकड़ा-विश्लेषण, प्रतिवेदन-लेखन, राजनीतिविज्ञान में सिद्धान्त निर्माण।

**Recommended Books:**

- Karl Popper: The Logic of Scientific Discovery.  
 Kenneth Janda: Data Processing: Application to Political Research.  
 Louis D. Hayes and Ronald D Hed'nd(ed.): The conduct of Political Inquiry: Behavioural, Political Analysis.  
 L.Villiman Buchman: Understanding Political Variables.  
 Thomas A. Sprangens: The Dilemma of Contemporary Political Theory: Toward a Post-Behavioural Science of Politics.  
 John Galtung: Theory and Methods of Social Research.  
 Russell L. Ackoff: The Design of Social research.  
 Meehan: The Foundation of Political Analysis: Empirical and Normative.  
 H.W. Smith: Strategies of Social research-The Methodological Imagination.  
 G. Sjoberg and Roger Nett: A Methodology for Social Research/  
 Dr. B.M.Jam : Research Methodology.  
 Goode and Hatt: Methods in Social Research, Mc Graw-Hill Books Co. New Delhi, 1987.  
 S.L. Verma: राजनीति विज्ञान में अनुसंधान प्रविधि।

16-11-19

अकादमिक प्रभारी  
 महाराजा सुरजमल बृज विश्वविद्यालय  
 भरतपुर (राज.)

**Optional Papers**

Any Two Papers from any one of Following groups can be offered.

**वैकल्पिक प्रश्न पत्र**

अग्रंकित समूहों में से किसी भी एक समूह में से दो प्रश्न पत्र लिये जा सकते हैं:

**GROUP A : POLITICAL THEORY****समूह-अ : राजनीतिक सिद्धान्त****Group A - (i) Liberals**

With reference to the original writings of the following texts

- (i) Bentham – Fragments on Government.
- (ii) J.S. Mill- Utilitarianism, on Liberty.
- (iii) T.H.Green- Lectures on Principles of Political Obligations.

**समूह-अ- (i) उदारवादी**

अग्रंकित उदारवादी चिंतकों की मूल कृतियों के संदर्भ में अध्ययन कृतियाँ :

- (i) बेन्थम – फ्रैगमेंट्स ऑन गवर्नमेण्ट
- (ii) जे.एस.मिल यूटिलिटेरियानिज्म, ऑन लिबर्टी
- (iii) टी.एच.ग्रीन- लेक्चर्स ऑन प्रिंसीपल्स ऑफ पोलिटिकल ऑब्लिगेशन्स

**Recommended Books:**

Harold J. Laski: Political Thought in England from Locke to Bentham. William Davidson: Political Thought in England : The Utilitarians I Bentham to J.S. Mill, New York.

Lester K. Born: The English Utilitarians.

Ernest Barker: Political Thought in England 1814,1914,London. Isaiah Berlin: Two concepts of Liberty, Oxford.

Karl Britton: John Stuart Mill.

Melvin Richter: the Politics of Conscience: T.H. Green and his times.

**Group A- (ii) Socialist Thought****Section A**

Pre-maxian Socialist Tradition: ideas of Thomas Moore William, Godwin, Saint Simon, Charles Fourier, Robert Owen, Louis Blanc.

**Section B**

Ideas and Contribution of Karl Marx; Lenin, Stalin and Mao

**Section C**

Ideas and Contribution of Proudhon, Bakunin and Kropotkin; Syndicalism Guild Socialism, Anarchism, National Socialism, Democratic Socialism.

**समूह-अ- (ii) समाजवादी चिंतन****खण्ड क**

मार्क्स से पूर्ववर्ती समाजवादी परम्परा: थॉमस मूर, विलियम गॉडविन, सेंट साइमन, चार्ल्स फोरियर, राबर्ट ओवन, लुई ब्लांक

**खण्ड ख**

मार्क्स लेनिन, स्टालिन व माओ के विचार व योगदान

16/11/18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**खण्ड ग**

प्रोधा, बाकुलिन व क्रोपाटोकिन के विचार व योगदान: श्रमिक संघवाद, श्रेणी समाजवाद, अराजकतावाद, राष्ट्रीय समाजवाद, लोकतांत्रिक समाजवाद।

**Recommended Books:**

- Alexander Gray: The Socialist Tradition, Marx to Lenin  
 Alterd G. Heyer: Leninism,  
 Edward Me Nall Lurns: Ideas in Conflict, Chapter V VI, VII  
 George Lichtheim: A Historical and Critical Study.  
 Joseph Schumpeter: Socialism in Ecolution.  
 Dr. K.L. Kamal :समाजवादी चिंतन  
 Ashok Mehta: Studies in Asian socialism.

**GroupA - (iii) Ancient Indian Political Thought****Section A**

Main features of Ancient Indian Political Thought; Its Philosophical Bases: Ancient Indian View of Man and his relation to Society and State Political Ideas in Vedas; Political Ideas of Budhists and Jains;

**Section B**

Political Ideas in Smrities and Epics- Manusmirthi, Yajnavalka Smriti, ramayan and Mahabharat (with Special reference to shantiparva)

**Section C**

Political Ideas in Niti Granthas  
 Arthshashtra of Koutilya, Sukranitsar and sorn Devs Neeti Vakyamritam;

**समूह अ-(iii) प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन****खण्ड क**

प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिंतन की प्रमुख विशिष्टताएं, प्राचीन भारतीय चिंतन के दार्शनिक आधार, व्यक्ति तथा समाज व राज्य से उनके संबंध के विषय में प्राचीन भारतीय दृष्टिकोण, वेदों में राजनीतिक विचार, बौद्ध व जैन राजनीतिक विचार।

**खण्ड ख**

स्मृतियों व महाकाव्यों में राजनीतिक विचार, मनुस्मृति, याज्ञवल्क्य स्मृति, रामायण व महाभारत (शांति पर्व के विशिष्ट संदर्भ में)।

**खण्ड ग**

नीति ग्रंथों में राजनीतिक विचार: कोटिल्य का अर्थशास्त्र, शुक्रनीतिसार, सोमदेव का नीतिवाक्यामृत।

**Recommended Books**

- D. D. Kosambi, Culture and civilizations in Ancient India, Vikas, 1980.  
 V.P.Verma, Studies in Hindu Political Thought and its Metaphysical Foundations, Delhi, Motilal Banarsidas, 1974.  
 U.N. Ghoshal, A History of Indian political ideas, London, Oxford University Press, 1959  
 K.P. Jayaswal, Hindu Polity, Calcuta, Butterworth, 1924.  
 Arvind, Sharma, Classical Hindu Thought: An Introduction Oxford, 2000  
 R.C. Majumdar, History and culture of Indian People, (11 volumes), Calcutta, 1956  
 A.S. Atekekar, State and government in Ancient India, Motilal Banarasidas, 1966

16-11-18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय  
 भरतपुर (राज.)

A.Appadurai, : Indian Political thinking, Oxford press

R.P. Kangle, Arthshastra of Kautilya, Delhi, Motilal Banarasidas, 1965

Dr. R. G. chaturvedi and Dr. Inakshi Chaturvedi: Yajnavalkya Smriti, The Code of Laws by Yajnavalkya Smriti.

मधुकर श्याम चतुर्वेदी, प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक, कॉलेज बुक हाउस, जयपुर

रामशरण शर्मा : प्राचीन भारत में राजनीतिक विचार एवं संस्थाएँ, राजकमल प्रकाशन नई दिल्ली, 2010

राकेश कुमार झा व महेन्द्र शर्मा, प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन में प्रशासनिक नियन्त्रण का स्वरूप. रितु पब्लिकेशन जयपुर 2006

मंजु शर्मा, प्राचीन भारत में राजनय( एक तुलनात्मक अध्ययन) आर.बी.एस. पब्लिशर्स जयपुर 2007

भारतीय राजशास्त्र प्रणेता, श्याम लाल पाण्डेय, उत्तर प्रदेश हिन्दी ग्रंथ अकादमी लखनऊ

प्राचीन भारतीय राजनीतिक विचार एवं संस्थाएँ, परमात्माशरण, मीनाक्षी प्रकाशन मेरठ

#### A- (iv) Modern Indian Political Thought

##### Section A

Philosophy of Nationalism and Political Evolution; Social Regeneration; Ideas of Rammohan Roy, Bal Gangadhar Tilak, Vivekanand,

##### Section B

Ideas and Contribution of Gopal Krishan Gokhale, Bal Gangadhar Tilak, Aurbindo, V.D. Savarkar and Lajpat Rai and Deen Dayal Upadhyaya.

##### Section C

Ideas and contribution of M.K. Gandhi, Jawahar Lal Nehru, B.R. Ambedkar, M.N.Roy and Vinoba Bhawe.

#### अ-(iv) आधुनिक भारतीय राजनीतिक चिंतन

##### खण्ड क

राष्ट्रवाद व राजनीतिक उद्भव का दर्शन सामाजिक पुनरुद्धार: राजा राममनोहर राय, दयानन्द सरस्वती व विवेकानन्द।

##### खण्ड ख

गोपाल कृष्ण गोखले, बाल गंगाधर तिलक, अरविन्दो, वी.डी. सावरकर लाला लाजपतराय एवं दीनदयाल उपाध्याय के विचार व योगदान।

##### खण्ड ग

मोहन दास करमचन्द गांधी, जवाहर लाल नेहरू, भीमराव अम्बेडकर, मानवेन्द्र नाथ रॉय एवं विनोबा भावे के विचार व योगदान।

#### Recommended Book:

A.Appadurai, Documents on Political Thought in Modern India, 2 Vol. Bombay Oxford University Press, 1970.

K.N.Kadam, Dr. B.R. Ambedkar, New Delhi, Sage, 1992.

M.J. Kanetkar, Tilak & Gandhi: A Comparative Study, Nagpur, Author, 1935.

B.R. Nanda, Gokhale, Gandhi and Nehru: Studies in Indian Nationalism, London, Allen and Unwin, 1974.

G.Omvelt, Dalits, and the Democratic Revolution: Dr. Ambedkar & Dalit Movement in colonial India, New Delhi, 1994.

T. Pantham & K.Deustch, Political Thought in Modern India, New Delhi, Sage, 1986

16/11/16

14  
अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

S.A. Wolpert, Tilak & Gokhale, Berkeley, University of California Press, 1962.

Rakesh Kumar Jha, Religion, Dharma and Policy:- Concept Publication, Delhi, 2012.

मधुकर याम चतुर्वेदी: प्रमुख भारतीय राजनीतिक विचारक, कॉलेज बुक हाउस, जयपुर

पुरु गोतम नागर, आधुनिक भारतीय राजनीतिक सामाजिक एवं राजनीतिक विचारक, राजस्थान हिन्दी ग्रन्थ अकादमी.

वी.पी. वर्मा, आधुनिक भारतीय राजनीतिक विचारक, लक्ष्मी नारायण अग्रवाल, आगरा(हिन्दी व अंग्रेजी)

ए. अवस्थी व आर. के. अवस्थी: भारतीय राजनीतिक चिन्तन, रिसर्च पब्लिकेशन, जयपुर

### A - (v) Gandhian Political thought

#### Section A

Formative influence; Evolution of Gandhi's ideas and activism; Experiments in South Africa; Metaphysical Foundations of Gandhis ideas; Truth; Gandhian Technique Satyagraha; End & Means.

#### Section B.

Fundamental ideas in Hind Swaraj, Varna- vyavastha, Eradication of Untouchability

Place of Women, Education and Religion, Gandhian Economics, Ethics of Economics, Main economic Formulations: Decentrization, Views on industrialization and Machines, Swadeshi, Bread- labour, Labour Capital Relationship, Trusteeship.

#### Section C

Gandhi's view of state and Government; Gandhian modal of polity; Marx, Mao and Gandhi- Alternative for social change; Vinoba, Martin Luther King (jr.) and Gandhi; Gandhian frame-work for Peace and Conflict resolution.

### अ-(v) गांधीय राजनीतिक चिंतन

#### खण्ड क

गांधी के विचारों व व्यक्तित्व पर निर्धारक प्रभाव, गांधी के विचारों व कर्मण्यताका उद्विकास, दक्षिण अफ्रीका में प्रयोग, गांधी के विचारों के तात्विक आधार, सत्य, अहिंसा, गांधीय तकनीक- सत्याग्रह, साधन व साध्य

#### खण्ड ख

हिन्द स्वराज में मूलभूत विचार, वर्ण-व्यवस्था, छुआछूत उन्मूलन, स्त्रीयों का स्थान, धर्म एवं शिक्षा, गांधीय अर्थशास्त्र: अर्थशास्त्र का नैतिक आधार, मुख्य आर्थिक संकल्पनाएँ- विकेन्द्रीकरण, औद्योगिकरण व यंत्रों के प्रति दृष्टिकोण, स्वदेशी, रोटी के लिये श्रम, व पूंजी के मध्य संबंध, प्रत्यास सिद्धांत।

#### खण्ड ग

राज्य व शासन के प्रति गांधी का दृष्टिकोण, नीति का गांधीय प्रतिमान, मार्क्स, माओ व गांधी: सामाजिक परिवर्तन के वैकल्पिक प्रतिमान, विनोबा भावे, मार्टिन लूथर किंग(जूनियर) व महात्मा गांधी, शांति-स्थापना व द्वंद्व- समापन का गांधीय प्रतिमान।

### Recommended Books:

Murty V.V. Raman: Essential Writing of Gandhi.

Allen, Douglas; (ed.) "The Philosophy of Mahatma Gandhi for the Twenty-first Century", Laxington Books, Lanham, 2008

Andrews, C.F.; "Mahatma Gandhi: his Life and Ideas", Anmol Publication, New Delhi, 1987

Bandyobadhyaya, J.; "Mao-tse-tung and Gandhi: Perspective on social Transformation," Allied Publishers, New Delhi, 1973

Bondurant, Joan V.; "Conquest of Violence: The Gandhian Philosophy of Conflict," OUP, Mumbai 1959

Bose, Nirmal Kumar "Studies in Gandhism", Navajivan Publishing House, Ahmedabad, 1972

16.10.18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सुरजमल बूज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)



- Brown, Judith M.; & Parel, Anthony; (Ed.) "The Cambridge Companion to Gandhi", Cambridge University Press, Cambridge, 2011
- Dadhich, Naresh "Gandhi and Existentialism", Rawat Publications, Jaipur, 1993
- Dadhich, Naresh; "Women, Conflict Resolution and Culture: Gandhian Perspective", Aavishkar Publishers, Jaipur, 2003.
- Dadhich, Naresh; "Non-Violence, Peace and Politics: Understanding Gandhi", Aavishkar Publishers, Jaipur, 2003.
- Dutta, Dharendra Mohan.; "The Philosophy of Mahatama Gandhi" The University of Wisconsin Madison, 1953
- Dhawan, Gopinath; "The Political Philosophy of Mahatama Gandhi," Navjivan Publishing House, Ahmedabad, 1951.
- Ericson, Eric H.; "Gandhi's Truth: on the Origins Militants Non- Violent", Norton New York, 1969.
- Fischer, Louis; "The Life of Mahatma Gandhi", Granda London, 1951
- Gandhi, Rajmohan; "MohanDas: A True Story of a man, His People and an Empire" Penguin Books , New Delhi, 2006.
- Ganguli, B.N.; "Gandhi's Social Philosophy: perspective and relevance", Vikas Publishing House, New Delhi, 1973.
- Guha, Ramchandra ; " Gandhi's Khadi: A History of Contention and Concilation", Orient Longman, Hyderabad, 2008
- Lyer, Raghavan N.; "The Moral and Political thought of Mahatama Gandhi, OUP, Delhi, 1973
- Kulkarni, Sudheendra; "Music of The spinning wheel: Mahatma Gandhi's Manifesto for the Internet Age", Published by Amarwillas, New Delhi, 2012.
- Lalyveld, Joseph; "Great Soul: Mahatma Gandhi and his struggle with India", harper Collins, new Delhi, India, 2011.
- Parekh, Bhikhu; "Colonialism Tradition and Reform: An Analysis of Gandhi Political discourse", Sage Publication, New Delhi, 1989.
- Parel, Anthony; "Hind Swaraj and Other Writings", Foundation Books, New Delhi, 2005
- Richards, Glyn; "Gandhi's Philosophy of Education", Oup, New Delhi, 2005
- Roy, Ramsahay ; "Self and Society : A Study in Gandhian Thought", Sage Publication, New Delhi, 1984.
- Rudolph Lloyd I.; & Rudolph, Susanne H., "Postmodern Gandhi and Other Essays : Gandhi in the world and at Home" oup, New Delhi, 2006
- Terchek Ronald; "Gandhi: Struggle for Autonomy," Rowman and Littlefield Publisher, Lanham, USA, 1998
- D.K.Mishra: Gandhi and Social Order.
- लुई फिशर : " गाँधी की कहानी" सरता साहित्य मण्डल प्रकाशन, नई दिल्ली, 2008
- वी.आर.नन्दा, "महात्मा गाँधी- एक जीवन "सरता साहित्य मण्डल प्रकाशन, नई दिल्ली, 1986
- एम के गांधी: " दक्षिण अफ्रीका के सत्याग्रह का इतिहास", नवजीवन प्रकाशन मन्दिर, अहमदाबाद, 2011
- एम के गांधी: " सत्य के प्रयोग अथवा आत्मकथा", नवजीवन प्रकाशन मन्दिर, अहमदाबाद, 2011
- एम के गांधी: " हिन्द स्वराज", नवजीवन प्रकाशन मन्दिर, अहमदाबाद, 2011
- एम के गांधी: " ग्राम स्वराज", नवजीवन प्रकाशन मन्दिर, अहमदाबाद, 2011
- नन्द किशोर आचार्य (हिन्दी रूपान्तर), " हिन्द स्वराज: पश्चिमी दृष्टि में" प्राकृत भारती अकादमी, जयपुर, 2009
- राकेश कुमार झा गांधीय चिन्तन में सर्वोदय प्वाइंट पब्लिशर्स जयपुर, 2009
- महादेव प्रसाद महात्मा गांधी का समाज दर्शन, साहित्य अकादमी, पंचकूला

16/11/18

अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सुरजमल बुज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**A- (vi) Political Theory (from Marx to Present day)****Section A**

Socialism after Marx: Edward Bernstein, Karl Kautsky; Lenin; Trotsky, Stalin and Mao; French syndicalism: Fabian Socialism; Guild Socialism; anarchism: revolutionary and Philosophical; Democratic Socialism. Revolt against reason- William McDougall. Harold Lasswell, Emile Durkheim; Vilfredo Pareto.

**Section B**

Pluralism and State sovereignty; Fascism- Graham Wallas and Harold Laski; Modern Political Theory nature and Scope of Political Science – Changing Perspectives with Special reference to Lasswell, Deutsch and Easton the behavioural revolution.

**Section C**

Contemporary Political Theory Charles Merriam Arthur Bentley David Easton; Almond; Lasswell. The Communication Theory and decision- Making theory (Karl Deutsch and Snyder) Post behaviouralism.

OR

Main streams of Contemporary Political Thought Oakes Hott Hannah Arendt Nisbet Eric Voegelin J P Sartre Rawls and C B Macpherson: Herbert Marcuse.

**अ-(vi) राजनीतिक सिद्धान्त (मार्क्स के अनुसार)****खण्ड क**

मार्क्स के पश्चात समाजवाद एडवर्ड बर्नस्टीन कार्ल कॉटस्की, ट्स्की, स्टालिन व माओ फ्रांसीसी श्रमिक संघवाद, फेब्रियन समाजवाद श्रेणी समाजवाद: अराजकतावाद – क्रांतिकारी व दार्शनिक लोकतांत्रिक समाजवाद विवेक के विरुद्ध विद्रोह- विलियम मेकडूगल: हरल्ड लॉसवेल: इमायल दुर्खीम, क्लिफेडो परेटो ।

**खण्ड ख**

बहुलवाद व राज्य सम्प्रभुता : फ्रांसीवाद ग्राहम वॉलॉस : हेरल्ड लासकी आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त राजनीतिक विज्ञान की प्रकृति व क्षेत्र – बदलते दृष्टिकोण- लॉसवेल, डायच व ईस्टन के विशिष्ट संदर्भ में, व्यवहारवादी क्रांति ।

**खण्ड ग**

अधुनातन राजनीतिक सिद्धान्त : चॉर्ल्स मरियम, ऑर्थर बेन्टले, डेविड ईस्टन, ऑमण्ड व लॉसवेल, सम्प्रेषण सिद्धान्त निर्णय-निर्माण सिद्धान्त (कार्ल डायच व स्लाइन्डर ) उत्तर-व्यवहारवाद ।

समकालीन राजनीतिक चिंतन की मुख्य धाराए: ऑगशॉट, हन्नारेन्डनिस्वल, इरिक वॉगलिक, जे.पी. सार्व, रॉल्स मेकफरसन व हटवर्ट मारक्यूस ।

**Recommended Books:**

- Alexander Gray: Socialist Tradition (from Marx to Lenin) Eugene J. Meehan;  
 Contemporary Political Theories F.W. Coker: Recent Political Thought Gould and Thursda: Contemporary Political thought Harbert Dean The Political Ideas of Harold Laski.  
 James C. Charlesworth (ed.) Contemporary Political Analysis, Free Press Lancaster Masters of Political Thought Hegel to Dewey.  
 Merriam and Barnes: A History of Political Theories: Recent Times.  
 S.P. Verma: Modern Political Theory  
 W.J. Stankizex: Political Thought since world war II.  
 E.M. Burns : Ideas in Conflict.

16-11-18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सुरजमल बृज विश्वविद्यालय  
 भरतपुर (राज.)

J.C. Johari. Contemporary Political theory.

Arnold Brecht Political Theory: Foundations of Twentieth Century Political thought.

Austin Ranney(ed.) : Essays on the Behavioural study of Political Science. Eugene J Mehan The Theory and Method of Political Analysis. Harold D. Lasswell: Politics: Who gets, What, when, How, & Hayes and Hedlund, Eds The Conduct of Political Inquiry: Behavioural Political Analysis.

प्रमुदत्त शर्मा: अर्वाचीन राजनीतिक चिंतन

ए.पी. वर्मा आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त

एस.एल.वर्मा: समकालीन राजनीतिक चिंतन

एस.एल.वर्मा: आधुनिक राजनीतिक सिद्धान्त

## **GROUP B – INTERNATIONAL POLITICS**

### **समूह- ब अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति**

#### **B- (i) Public International Law**

##### **Section-A**

Nature and Scope of International Law, Sources of International law, Relation between International law and Municipal Law, Various theories. Historical Evolution and Factors helping the growth of International law, Emergence of Super powers and Countries of the III world and their impact on International Law, different Schools of International law, codification of International Law.

##### **Section – B**

The Law of Peace: States Sovereign States and partly Sovereign States; Neutralized States .State Territory; Modes of acquisition and loss of state territory; States Succession; Recognition of states. Self – Defence; Intervention; Doctrine of necessity and Self preservation. Subject of International Law-states and Individuals, Nationality; Diplomatic Agents and Consuls; International responsibility of. States, Treaties. Jurisdiction: Limits on State's Jurisdiction, Asylum and Ex-tradition. International Organization History, League of Nation; Permanent Court of Justice; International Court of Justice; Leading Cases; United Nations and its contribution to International Law Settlement of International disputes: Amicable and compulsive.

##### **Section –C**

Law of war: Definition and nature of war: Declaration of war: Effect of war: Modes of termination of war, Belligerency and Insurgency; Enemy character of Person, Property, Corporation etc., Warfare on land. Belligerents occupation etc.; warfare on sea; Prizes Courts; Aerial warfare and nuclear warfare; war crimes; Doctrine of Posthrinipum; The law of Neutrality : Neutrality its Definition and kinds : Evolution of Neutrality: Neutrals and belligerents. Duties of neutrals and belligerents; Angry; Blockade and Contraband.Unneutral Service and right of visit and Search; Doctrine of Continuous voyage.

#### **ब-(i) लोक अन्तर्राष्ट्रीय विधि**

##### **खण्ड क**

अन्तर्राष्ट्रीय विधि की प्रकृति व क्षेत्र, अन्तर्राष्ट्रीय विधि के स्रोत, अन्तर्राष्ट्रीय विधि व राष्ट्रीय विधि में संबंध-विधि सिद्धान्त, अन्तर्राष्ट्रीय विधि का ऐतिहासिक क्रम-विकास तथा उसके विकास में सहायक कारक, महाशक्तियों तथा तृतीय विश्व के देशों का उदय तथा उनका अन्तर्राष्ट्रीय विधि की विभिन्न विचारधाराएँ, अन्तर्राष्ट्रीय विधि का संहिताकरण।

16-11-18

अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**खण्ड ख**

राज्य संप्रभु व अंशतः संप्रभु राज्य, तटस्थीकृत राज्य, राज्य-क्षेत्र, राज्य क्षेत्र के अर्जन व अपहरण के तरीके, राज्य-उत्तराधिकार, राज्यों की मान्यता, आत्मरक्षा हस्तक्षेप, आवश्यकता व आत्म-परीक्षण का सिद्धान्त अन्तर्राष्ट्रीय विधि के विषय - राज्य व व्यक्ति, राष्ट्रीयता, राजनयिक अभिकर्ता व वाणिज्यदूत, राज्यों के अन्तर्राष्ट्रीय दायित्व, संधियां, क्षेत्राधिकार: राज्य के क्षेत्राधिकार पर मर्यादाएँ, शरण व प्रत्यर्पण, स्थायी न्यायालय, अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय, अन्तर्राष्ट्रीय विधि में संयुक्त राष्ट्र संघ की भूमिका, अन्तर्राष्ट्रीय विवादों का निपटारा, सहमतिपूर्ण व बाध्यकारी।

**खण्ड ग**

युद्ध के नियम: युद्ध की परिभाषा व प्रकृति, युद्ध की घोषणा, युद्ध के समापन के तरीके, युद्ध की स्थिति व विद्रोहिता, व्यक्ति, सम्पत्ति निगम आदि का शत्रु चरित्र, स्थल युद्ध, विद्रोही- अभिग्रहण, समुद्री युद्ध, नोजिलमाल न्यायालय (प्राइज कोर्ट), हवाई युद्ध व नाभिकीय युद्ध, युद्ध-अपराध, युद्धोत्तर परावर्तन के सिद्धान्त, तटस्थता की विधि, तटस्थता की परिभाषा व उसके प्रकार, तटस्थ व युद्ध स्थित व युद्ध- स्थितों के दायित्व, संकाधिकार, परिचेष्टन तथा विनिषिद्ध, अततटस्थ सेवाएँ, निरीक्षण व तलाशी का अधिकार, समुद्री मार्ग की निरंतरता का सिद्धान्त।

**Recommended Books:**

Oppenheim: International Law: Vols. I and II.

Fenwick: International Law.

Stark: International Law.

Kelson: Principles of International Law.

Gould: An Introduction to International Law.

Frendman: The Changing Structure of International Law.

Richard A Falk: The Status of law in International Society.

Nagendra Singh: Recent Trends in the Development to International Law.

Vasscher: Theory and Reality in International Law.

Arun Chaturvedi: Contemporary Diplomatic in Contemporary International relations.

Pitt Cobbet: Case on International Law.

Green: International Law through Cases.

J. Stone: Legal Control of International Conflicts. Jenks: The Common law of Mankind.

शील कान्ता आसोपा: अन्तर्राष्ट्रीय विधि

एम.पी. टण्डन: अन्तर्राष्ट्रीय विधि

एस.के.कपूर: अन्तर्राष्ट्रीय विधि

अरूण चतुर्वेदी : विमलेन्दु तायल: नए राष्ट्र व अन्तर्राष्ट्रीय विधि

**B- (ii) Theory and Practice of Diplomacy****Section- A**

Origin, Nature, Development, Objective of Diplomacy, Evolution of Diplomacy as a weapon and tool of National Power, Evolution of Diplomatic Practices; Greek, Roman, Italian and French Schools of Diplomacy; Indian School of Diplomacy- Constitution of smritis; Epics and Neetigranth; Functions of Diplomacy; Diplomatic Agents- Classes, Privileges and immunities, Position with regard to third state; diplomatic body; Principales of Precedence, Credentials and full Power; Ideal Diplomat.

**Section -B**

Types of Diplomacy: Democratic Diplomacy, parliamentary Diplomacy, summit Diplomacy, Conference Diplomacy, Personal and Coalition Diplomacy, Old diplomacy, and new Diplomacy; New Technique's and

16.11.18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल वृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

recent Development in diplomacy; Diplomacy of Non-alignment; UN diplomacy; Propaganda in Modern Diplomacy; Diplomacy during war and peace; Indian Diplomacy; Consular Agents and their Functions.

### Section-C

International Meetings and transactions; Treaties; Forms, Objectives and Classifications; Treaties and their different aspects – concordat, Additional Articles, Final Act, Process Verbal, Ratification; Accession; Reservation and termination; language of Diplomatic Intercourse and Form of Documents, Significance and changing Role of Diplomacy; Future of Diplomacy; Foreign Policy and Diplomacy; Foreign Service and foreign Office with special reference to the Organisation and Functions of the Ministry of External Affairs in India.

ब-(ii) राजनय के सिद्धान्त व व्यवहार

#### खण्ड- क

राजनय की उत्पत्ति, प्रकृति, विकास व उद्देश्य, राष्ट्रीय शक्ति के उपकरण, साधन के रूप में राजनय का क्रम विकास, राजनयिक आचार का क्रम विकास, राजनय की यूनानी, रोमन, इतालवी, व फ्रांसीसी पद्धतियाँ, राजनय की भारतीय पद्धति, स्मृतियों, महाकाव्यों व नीतिशास्त्रों का योगदान, राजनय के कार्य, राजनयिक अभिकर्ता श्रेणियाँ, विशेषाधिकार व उन्मुक्तियाँ, तृतीय राज्य के संदर्भ में स्थिति, राजनयिक निकाय, अग्रता के सिद्धान्त, प्रत्यय पत्र व पूर्णाधिकार, आदर्श राजनयज्ञ।

#### खण्ड - ख

राजनय के प्रकार – प्रजातांत्रिक राजनय, संसदीय राजनय, शिखर राजनय, सम्मेलनीय राजनय, वैयक्तिक व सहमिलनीय राजनय, पुरातन व नवीन राजनय, राजनय की नई प्रविधियाँ तथा अधुनातन विकास, गुट-निरपेक्षता का राजनय, संयुक्त राष्ट्र संघ में राजनय, आधुनिक राजनय में प्रचार, युद्ध व शांति के दौरान राजनय, भारतीय राजनय, वाणिज्यदूत व उनके कार्य।

#### खण्ड - ग

अन्तर्राष्ट्रीय बैठकों व संव्यवहार, संधियाँ : स्वरूप उद्देश्य व वर्गीकरण, संधियाँ व उनके विभिन्न पक्ष- अविप्रतिपत्ति संधि (कॉन्कोर्डेट), अपर-अनुच्छेद (एडीशनल आर्टिकल्स), वृत्त-सार (फाइनल एक्ट), अधिकृत कार्यवृत्त (प्रॉसेस वर्बल) अनुसमर्थन (सेंटिफिकेशन), अधिमिलन (एसेशन), अपवाद(रिजर्वेशन) तथा समाप्ति(टर्मिनेशन), राजनयिक संव्यवहारों की भाषा तथा प्रलेखों का प्ररूप, राजनय का महत्त्व व परिवर्तनशील भूमिका, राजनयका भविष्य, विदेश नीति व राजनय, विदेश सेवाएँ व विदेश कार्यालय- भारत के विदेश मंत्रालय के संगठन व कार्यों के विशिष्ट संदर्भ में।

#### Recommended Books:

Nicholson : Diplomacy

Nicholson : Evolution of Diplomatic Methods.

Saltow : Guide to Diplomatic Practice.

Pamiikar : Principles and Practice of Diplomacy.

Roy M.P. : Rajnay Siddhant and Vyavahar ( Hindi Granth Academy, Jaipur)

H.C.Sharma : राजनय सिद्धान्त और व्यवहार

Krishanmurthy : Dynamics of Diplomacy.

Girija Mukharjee : French School Diplomacy

Rayter: Diplomacy of The Great Powers.

Regalia: Trends in Diplomatic Practice.

Kenney A.L.: Diplomacy Old and New.

Arun chaturvedi: Con. Diplomatic Law in Contemporary Int. Relations.

अरुण चतुर्वेदी : नये राष्ट्र व अन्तर्राष्ट्रीय विधि

विमलेन्द्र तायल आर.सी. खण्डेलवाल: राजनय के सिद्धान्त और व्यवहार।

16/11/18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

B- (iii) Foreign Policies of USA, India, China & Pakistan

Section-A

An overview of International relation Since 1945; Approaches to the study of Foreign policies, elements of foreign policy; foreign policy in the context of world wars, foreign Aid, Nuclear Proliferation and geopolitics, US Foreign Policy: The American tradition & Contemporary Shifts, alliances, foreign aid libration, recent Trends.

Section –B

India's Foreign Policy: Determinants; Theory and Practice of nonalignment; relation with the west; role in the commonwealth; relations with China and other neighbours; Changing Patterns of relationship with USA, Role in United Nations and world peace; India's role in South Asia.

Section- C

People's Republic of China's Foreign Policy : The National and ideological components; the Sino – American Relations; policy in Asia, Africa and Latin America, Impact of the collapse of USSR on Chinese foreign policy. Foreign Policy of Pakistan; Determinants, Challenges and Priorities.

ब- (iii) संयुक्त राज्य अमेरिका, भारत, चीन एवं पाकिस्तान की विदेश नीति

खण्ड –क

1945 से अन्तर्राष्ट्रीय संबंधों का सिंहावलोकन, विदेश नीति के अध्ययन: पद्धतियाँ, विदेश नीति के तत्त्व, विश्वयुद्धों, वैदेशिक सहायता, नाभिकीय अस्त्रों के प्रसार तथा भू- राजनीति के संदर्भ में विदेश नीति, संयुक्त राज्य अमेरिका की विदेश नीति, अमरीकी परम्परा व समसामयिक परिवर्तन, गठबंधन, वैदेशिक सहायता का उदारीकरण, आधुनिक प्रवृत्तियाँ।

खण्ड –ख

भारतीय विदेश नीति: निर्धारक तत्त्व, गुटनिरपेक्षता का सिद्धांत व व्यवहार, पश्चिमी देशों से संबंध, राष्ट्रकुल में भूमिका, चीन व अन्य पड़ोसी देशों से संबंध, संयुक्त राज्य अमरीका से संबंधों का बदलता स्वरूप, संयुक्त राष्ट्र संघ व विश्व शांति के संबंध में भूमिका, दक्षिण एशिया में भारत की भूमिका।

खण्ड – ग

चीन जनवादी गणराज्य की विदेश नीति: राष्ट्रीय व विचारधारागत कारक चीन-अमेरिका संबंध, एशिया अफ्रीका व लैटिन अमेरिका के प्रति नीति, सोवियत संघ के विघटन का चीन की विदेश नीति व प्रभाव। पाकिस्तान की विदेश नीति: आधार, चुनौतियाँ, एवं प्राथमिकताएँ।

Recommended Books

Black and, Thompson: Foreign Policies in a Changing World.

Macridis: Reading in foreign Policies.

WW. Rostow: The United States in the World Arena.

George Kennan: Soviet Foreign Policy under Lenin & Stalin.

Warner levi: Modern China's Foreign Policy.

V.P. Vutt. Chinese Foreign policy.

K.P. Karunakaran: India in World Affairs 1947-50.

K.P. Karunakaran: India in World Affairs 1950-53.

M.S. Rajan: Indian in World Affairs 1954-56.

16/11/18

L.C. Kundra: Indian Foreign Policy 1947-54.  
 Jawahar Lal Nehru: India's Foreign Policy.  
 J.D.B. Miller: The Commonwealth in the world.  
 H.K. Jacobson(ed): America's Foreign Policy.  
 Dr. M.L.Sharma: अन्तर्राष्ट्रीय संबंध

### B- (iv) West Asia in World Affairs

#### Section-A

Geo- Political environment: Interests and Policies of Major powers; Britain, United States and the East while Soviet Union; Post-war Developments and Politics by the Northern Tier-Regional and International Organization. Military Alliance and the Response of the Northern Tier Countries- Turkey, Iran, Afghanistan and Pakistan.

The Arab Politics-Neutralism-pan Islamism-Anty-Zionism; Oil producing and non-oil Producing Arab States and their role in west Asian Politics.

#### Section-B

Gulf Politics-pre-british withdrawal Situation; British withdrawal and regional and super-power rivalry for hegemony in the gulf, Arms build up and its impact on Gulf politics and the west Arabian politics.

Oil politics-Role of oil in the politics of west Asia; 1973 Arab-Israel War; Use of oil as politics weapon and its impact on world politics; Gulf war its impact of west Asian and world politics; role of U.S.A. in west Asia.

#### Section-C

The Politics of the Palestinian Liberation Movement; Palestinians and the Human Rights; their Position Vis-à-vis Arab States; The Lebanese situation; The role of P.L.O. in West Asian Politics .

Politics in Islamic Revivalism and its impact on regional Politics.

Specific Country Studies – Israel, Turkey, Iran , Egypt Evolution of politics systems, Major characteristics of the political systems of these countries, Participation, political legitimacy, Socio-economics infrastructure, Army Bureaucracy, Political Parties and Foreign Policy.

ब –(iv) विश्व संबंधों में पश्चिमी एशिया

#### खण्ड – क

भू- राजनीतिक पर्यावरण बड़ी शक्तियों के हित व नीतियाँ : ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका व पूर्व सोवियत संघ, युद्धोत्तर प्रवृत्तियाँ तथा उत्तरीय देशों के क्षेत्रीय व अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की राजनीति, सैनिक गठबंधन तथा तुर्की, ईरान, अफगानिस्तान व पाकिस्तान आदि उत्तरी देशों की भूमिका।

अरब राजनीति – तटस्थतावाद, अखिल इस्लामिकवाद, जियोनिज्म विरोधीवाद, तेल उत्पादक व गैर तेल-उत्पादक अरब राज्य तथा पश्चिमी एशिया की राजनीति में उनकी भूमिका।

#### खण्ड-ख

खाड़ी की राजनीति- ब्रिटेन की वापसी से पूर्व की स्थिति, ब्रिटिश वापसी तथा खाड़ी में वर्चस्व के लिये महाशक्तियों व क्षेत्रीय शक्तियों के मध्य प्रतिस्पर्धा, शस्त्रीकरण तथा उसका खाड़ी की राजनीति व पश्चिमी अरब राजनीति पर प्रभाव, तेल की राजनीति – पश्चिमी एशिया में तेल-राजनीति की भूमिका, 1973 का अरब इजराइल युद्ध, तेल का राजनैतिक शस्त्र के रूप में प्रयोग तथा उसका विश्व राजनीति पर प्रभाव, खाड़ी युद्ध तथा उसका पश्चिमी एशियाई व विश्व राजनीति पर प्रभाव, पश्चिमी एशिया में संयुक्त राज्य अमेरिका की भूमिका।

*Sharma*  
16/11/18

*Sharma*  
**अकादमिक प्रभारी**  
 महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
 भरतपुर (राज.)

## खण्ड -ग

फिलीस्तीनी मुक्ति आंदोलन की राजनीति, फिलीस्तीनिय मानवाधिकार, अरब राज्यों के संदर्भ में फिलीस्तीनियों की स्थिति, लेबनान संकट, पश्चिमी एशिया की राजनीति में फिलीस्तीनी मुक्ति संगठन की भूमिका।

इस्लामिक पुनरुत्थानवाद की राजनीति, तथा उसका क्षेत्रीय राजनीति पर प्रभाव। विशिष्ट देशों से संबंधित अध्ययन: इजरायल, तुर्की व मिश्र - राजनीतिक प्रणालियों के उद्दिकास, राजनीति प्रणालियों की प्रमुख विशेषताएँ, सहभागिता, राजनीतिक वैद्यता सामाजिक- आर्थिक आधार- संरचना, सेना, नौकरशाही, राजनैतिक दल व विदेश नीति।

Recommended Books:

J.C. : Middle East Politics: The Military Dimension.

Michael C. Arab Politics, The Search for Legitimacy.

Chadduri, Majid: Political Trends in the Arab World: The Role of ideas and ideals.

Frankel, William A: Israel observed.

Lewis Bernard: The Emergency. Of Modern Turkey.

Sheel Kanta Asopa: Oil, Arms and islam in the Gulf.

Leaquer, Walter: Communism and Nationalism in the Middle East. Stanford I. Shea: History of the Ottoman Empire and Modern Turkey.

B- (vi) International Organization

## Section A

The General and Basic Assumption of International Organization Definition, Classification, Extent, Purpose, Powers, Different Approaches to International Organization; Developments, before the First world war.

The League System.

The League of Nations-Genesis, Nature -conceptual and Political, Covenant Provisions: Structure and functions, Political and Security Questions, Economic and Social Cooperation; The League Experiment and Assessment

The Inter War Efforts- The Dumbarton Oaks Conference, Yalta and San Francisco conference and the genesis of the United Nations.

## Section- B

Basic Principals and Major Organs of the United Nations: Need for reforms.

Basic Issues of the United nations - Membership issue and Problems of representation, voting Rules and Practices, Formal and informal Character Amendements and financial Problems. Peaceful Settlement of Disputes Procedure and Methods, collective Security and Peace-keeping. Character Provisions and realities, ce Studies in collective Security and Peace -Keeping.

## Sections- C

The Legal organization- legal developments before 1945, the charter as in instruments of International law- role of International Court of Justice- International law Commissions.

Regional Organizations, Multipurpose regional Organizations, U.N.Regional Commissions.

Role of International Organizations in the developments of new International order, Promotion of Human Rights, Development of Human Welfare.

16.11.18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)



ब-(v) अन्तर्राष्ट्रीय संगठन

**खण्ड क**

अन्तर्राष्ट्रीय संगठन का सामान्य व आधारभूत विचार, अन्तर्राष्ट्रीय संगठन की परिभाषा, वर्गीकरण, क्षेत्र, प्रयोजन, शक्तियाँ व विभिन्न दृष्टिकोण, प्रथम विश्वयुद्ध से पूर्व की स्थितियाँ लीग व्यवस्था राष्ट्र संघ-उत्पत्ति, अवधारणात्मक व राजनीतिक स्वरूप, प्रसंविदा के प्रावधान: संरचना व कार्य, राजनैतिक व सुरक्षात्मक प्रश्न, आर्थिक व सामाजिक सहयोग राष्ट्रसंघ प्रयोग का एक मूल्यांकन,

दो विश्वयुद्धों के मध्य के काल में प्रयास : डम्बरटन ऑक सम्मेलन, माल्टा व सनफ्रांसिस्को सम्मेलन व संयुक्त राष्ट्र संघ की उत्पत्ति

**खण्ड ख**

संयुक्त राज्य संघ के मूलभूत सिद्धांत व मुख्य अंग, सुधारों की आवश्यकता, संयुक्त राष्ट्र संघ से सम्बन्धित मूलभूत मुद्दे : नेतृत्व का मुद्दा व प्रतिनिधित्व की समस्या : मतदान के नियम व प्रक्रियाएँ, चार्टर में औपचारिक व अनौपचारिक संशोधन, वित्तीय समस्याएँ ।

विवादों का शान्तिपूर्ण निपटारा : प्रक्रियाएँ व पद्धतियाँ, सामूहिक सुरक्षा : चार्टर के प्रावधान व वास्तविक स्थितियाँ शान्ति-निर्वहन, सामूहिक सुरक्षा व शान्ति निर्वहन के विशिष्ट मामलों का अध्ययन ।

**खण्ड ग**

वैधानिक संगठन : 1945 से पूर्व वैधानिक विकास, अन्तर्राष्ट्रीय विधि के एक प्रलेख के रूप में चार्टर, अन्तर्राष्ट्रीय न्यायालय की भूमिका, अन्तर्राष्ट्रीय विधि आयोग, क्षेत्रीय संगठनों के स्वरूप, बहुउद्देशीय क्षेत्रीय संगठन, संयुक्त-राष्ट्र क्षेत्रीय आयोग ।

नवीन अन्तर्राष्ट्रीय व्यवस्था के विकास, मानव अधिकारों को प्रथम व मानव-कल्याण के विकास में अन्तर्राष्ट्रीय संगठनों की भूमिका, भारत व विभिन्न अन्तर्राष्ट्रीय संगठन, संयुक्त राष्ट्र संघ में भारत की भूमिका: संघर्षों व विवादों का समाधान, मानव-अधिकारों को प्रश्रय, विउपनिवेशीकरण, शान्ति-निर्वहन, शस्त्र-नियंत्रण व नाभिकीय परिसीमन ।

**Recommended Books:**

Appadorai and Arora: India in the World Affairs 1957-58.

Bailey Sydney : The Procedure & The Security Council.

Bailey Sydney : The general Assembly of the UN-A, Study of Procedure & and Practice.

Bannel Roy: International Organisation-Principles & Issues 1977.

Cox Robert (ed.) : Anatomy of influence. Decision-making in International organization.

समूह ब (vi) दक्षिणी एशिया में शासन व राजनीति

अध्ययन में सम्मिलित देशों में से किसी विशिष्ट देश की राजनीतिक व्यवस्था इन तत्वों की उपस्थिति तथा उनकी तुलनात्मक प्रासंगिकता को ध्यान में रखते हुए सामान्यतः अग्रकित बिन्दुओं को सम्मिलित किया जाएगा ।

16/11/18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूजनल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (सज.)

**खण्ड क**

राजनीतिक व संवैधानिक विकास के प्रमुख बिन्दु, परिस्थितिकी व राजनीतिक संस्कृति: तत्व प्रकृति व परिवर्तन का क्षेत्र राजनीतिक व्यवस्थाओं की प्रकृति ।

**खण्ड ख**

राजनीतिक संस्थाएं व प्रक्रियाएं : राजनीतिक दल, दबाव समूह तथा निर्वाचन, विदेश नीति ।

**खण्ड ग**

आर्थिक विकास व सामाजिक परिवर्तन, राजनीति का स्वरूप : शैली व निर्धारक तत्व ।

**B - (vi) Government and Politics in South Asia**

The Paper would broadly cover the following topics depending on their, Presence in the political systems under study and that also with a comparative relevance.

**Section A**

Landmarks in constitutional and Political development, ecology and Political culture, Elements, Nature and extent of change.

Nature of Political Systems.

The outline of the Constitutional frame work.

**Section B**

Political Institution and Processes : Political Parties Pressure Groups: Elections, Foreign Policy.

**Section C**

Economic Development and Social Change.

Nature Of Politics: Style and Determinants.

**समूह ब (vi) दक्षिणी एशिया में शासन व राजनीति**

अध्ययन में सम्मिलित देशों में से किसी विशिष्ट देश की राजनीतिक व्यवस्था इन तत्वों की उपस्थिति तथा उनकी तुलनात्मक प्रासंगिकता को ध्यान में रखते हुए सामान्यतः अग्रकित बिन्दुओं को सम्मिलित किया जाएगा।

**खण्ड क**

राजनीतिक व संवैधानिक विकास के प्रमुख बिन्दु, परिस्थितिकी व राजनीतिक संस्कृति: तत्व प्रकृति व परिवर्तन का क्षेत्र राजनीतिक व्यवस्थाओं की प्रकृति ।

**खण्ड ख**

राजनीतिक संस्थाएं व प्रक्रियाएं : राजनीतिक दल, दबाव समूह तथा निर्वाचन, विदेश नीति ।

**खण्ड ग**

आर्थिक विकास व सामाजिक परिवर्तन, राजनीति का स्वरूप : शैली व निर्धारक तत्व ।

*16.11.18*

*ansu*  
अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

**Recommended books**

- N. Palmer: Indian Political Systems  
Khalid Bin Sayad : The Political System of Pakistan.  
Howerd Wriggins: Ceylon-Dilemmas of a New Nation.  
Anirudh Gupta : Politics in Nepal  
Morris Jones : Government and Politics of India.  
Karl Von Vorys: Political Developments in Pakistan  
Mashtaq Ahmad : Government and Politics of Pakistan.  
S.U.Kodikara: Indo- Ceyloie Relation since Independence Colomo,19.  
V.R. Mehta: Indeology: Modernisation and Politics India.

**GROUP C – INDIAN GOVERNMENT & POLITICS**

समूह— स भारतीय शासन एवं राजनीति ।

C- (i) State Politics in – India.

Section A

Background : Trend in the groth of Nationalism and Democracy British, India and Princely States : Linguistic States – Structure-Organization and aftermath.

Section B

Constitutional Framework of Governance of States : Office of the Governor, Chief Minister and Council of Ministers, State Legislature; political parties and general elections: the pattern of party alliences, gains and short-falls in general elections; patterns of leadership in states.

Section C

Major pressure Group in India with special reference to Trade Unions; Chamber of Commerce; Public Opinion in India; the Media its role and impact; Role of Caste, resion, Religion and language in State Politics.

स—(i) भारत में राज्य—राजनीति ।

खण्ड – क

पृष्ठभूमि ब्रिटिश भारत और देशी रियासतों में राष्ट्रवाद व प्रजातंत्र के विकास की प्रवृत्तियों , भाषायी राज्य— संरचना, संगठन तथा परिणाम ।

16-11-18

  
अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

## खण्ड - ख

राज्यों के शासन का संविधान प्रारूप : राज्यपाल का पद, मुख्यमंत्री व मंत्रिपरिषद, राज्य विधान मण्डल।

राजनैतिक दल व आम चुनाव, दलीय गठबंधनों का प्रारूप, आम चुनावों में सफलता व क्षति, राज्यों में नेतृत्व के प्रारूप।

## खण्ड - ग

चैम्बर्स ऑफ कामर्स व श्रमिक संघों के विशेष संदर्भ में भारत में प्रमुख दबाव समूह, भारत में जनमत, समाचार पत्रों की भूमिका का प्रभाव, राज्य.राजनीति में जाति सम्प्रदाय, क्षेत्र व भाषा की भूमिका

**Recommended Books:**

Narain & Other (Eds) : State Politics in India.

Cavile Austin : The Indian Constitution; Comer Stone of a Nation.

VF Menon : The story of the Integration of Indian States.

K Sanithanam : Union-State Relations in India H.M. Jam: State Governments.

AI Desai : Social Background of Indian Nationalism.

Harish Chandra: Bharat main Rajyon Ki Rajneeti.

CI Philips(Ed) : Politics and Society in India

Rajni Kithari & others : Party system and Election studies

RI Hardgrave : The Dravidian Movement.

Ramakrishan Nair : How the Communists came to power in Kerala.

GF Bhargava : After Nehru- India's New Image.

MA ihangiani Jana Sangh and Swatantra

EMS NimbadiPad: The National Question in Kerala

LP Sinha : The Left in India

: The Congress Party in Rajasthan

C - (ii) Electoral Politics in India.

## Section A

National Political Parties : Origin, the pattern of programmes and general elections; structure and organization and Changing role of Election Commission of India.

Regional Political parties. Their origin, the change in pattern of their programme through the sixteen general election structure and organization.

16-11-18

अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

Section B

Political Parties and general election, the pattern of alignments, gains and shortfalls through the general elections.

Section C

Major Pressure Group in India with a special reference to Trade Union, Chamber of Commerce, Public opinion in India, the role of media its role and impact, Role of Cast, Religion, Region and language in State Politics.

स-(ii) भारत में निर्वाचनिक राजनीति

खण्ड क

राष्ट्रीय राजनीतिक दल-उद्भव आम चुनाव कार्यक्रमों का प्रारूप, संरचना और संगठन। क्षेत्रीय राजनीतिक दल, प्रारूप विगत सोलह आम चुनावों के माध्यम से कार्यक्रमों में परिवर्तन का प्रारूप, संरचना और संगठन एवं निर्वाचन आयोग की बदलती भूमिका

खण्ड -ख

राजनीतिक दल और आम चुनाव, गठबंधनों का प्रारूप, आम चुनावों के माध्यम से दलों की सफलता व क्षति।

खण्ड - ग

चैम्बर आफ कॉमर्स व श्रम-संगठनों के विशेष संदर्भ में भारत में दबाव समूह भारत में लोकमत के निर्माण व अभिव्यक्ति में मीडिया की भूमिका।

**Recommended Books:**

- Weiner – Party System in India.  
Weiner – Politics of Scarcity.  
Weiner – State politics in India.  
LP Sinha – The Left in India.  
VP Sirskar – Political Behavior in, India.  
RL Hargrav – The Dravidian Movement.  
Rechar L Park & Tinker \_ Leadership and Political Institution in India.  
SV Kogekar and Rechar L Park \_ Reports on the Indian General elections.  
GD Over street & Marshal Windnuller \_ Communism in India.  
SV Popali \_ National Politics and 1957 Elections in India

16-11-18

अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

V Pattambharam \_ General Elections in India 1967.

Rajni Kothari Caster in Indian Politics

Rajni Kothari \_ Politics in India.

Subhash CK Kashyap \_ Politics of Defection.

Ramdas G Bhjatkal(Ed)\_ Political Alternatives in India.

C - (iii) Public Administration in India.

Section-A

Evolution of Indian Administration; british Influence and its regaci

Constitutional System and indian administration : working Parliamentary democracy and regional development] Federalism. India Administration with special reference economic planning and role Finance Commission.

Study of organization and working of the central Administration with special reference to Cabinet Secretariat and working arid internal organisatic of the Ministeries of Home, External Affairs and Finance, Outline study of Administration at the State leval with special reference to the secretarial, Secretarial- Directorate relationship.

Section B

A detailed study of district Administration in india, the role of Divisional Commissioner, Collector and other Officials, District level Revenue Administration,

Development Administration and Panchayati Raj The Emerging Patterns.

Administration of Public enterprises in India, A detailed study of the various patterns of Management problems, and prospects.

Indian Bureaucracy: Its Nature and Problems, recruitment, training, Service Conditions, employer-employee relations, the Problems of all India and State Services with special reference to relationship between generalist and specialist, Control over Administration in india: Parliamentary control over Administration, Institution of Lokpal and Lokyukta.

Section C

Financial Administration Formulation of Budget, approval of budget and execution of budget, Parliamentary control over Finance, Controller and Auditor General of India.

Economic Planning and Indian Administration : Organization and role of Planning commission in India, role of National Development Council, Administration empovement in view of the challenges of economics planning, Efforts for Administrative Reforms in India.

Subin  
16/11/18

  
अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
अजमेर (राज.)

स-(iii) भारत में लोक प्रशासन**खण्ड क**

भारतीय प्रशासन का उद्भव एवं विकास, ब्रिटिश प्रभाव व विरासत, संवैधानिक व्यवस्था व भारतीय प्रशासन संसदीय प्रजातंत्र का कार्य-करण एवं क्षेत्र का विकास, संघवाद ।

आर्थिक नियोजन व वित्त आयोग की विशिष्ट भूमिका के संदर्भ में भारतीय प्रशासन,

केबिनेट सचिवालय तथा गृह, विदेश व वित्त-मंत्रालयों के आन्तरिक संगठन के विशिष्ट संदर्भ में केन्द्रीय प्रशासन का संगठन व कार्यकरण ।

सचिवालय -निदेशालय संबंधों के विशिष्ट संदर्भ में राज्य स्तर पर प्रशासन की रूपरेखा का अध्ययन ।

**खण्ड ख**

भारत में जिला प्रशासन का विस्तृत अध्ययन, संभागीय आयुक्त, जिला कलेक्टर तथा अन्य अधिकारी वर्ग की भूमिका, जिला स्तरीय राजस्व प्रशासन, विकास प्रशासन व पंचायती राज: उभरती हुई प्रवृत्तियां ।

भारत में सार्वजनिक उद्यमों का प्रशासन: प्रबंधकीय समस्याओं व संभावनाओं के विभिन्न प्रारूपों का विस्तृत अध्ययन ।

भारतीय नौकरशाही: प्रवृत्ति व समस्याएं, भर्ती, प्रशिक्षण, सेवा-शर्तें, कार्मिक नियोक्ता संबंध, सामान्यज्ञों व विशेषज्ञों के मध्य संबंध के विशिष्ट संदर्भ में अखिल भारतीय व राज्य सेवाओं की समस्याएं भारत में प्रशासन पर नियंत्रण संसदीय, मंत्रीय व न्यायिक, नागरिक व प्रशासन, लोकपाल व लोक आयुक्त की संस्था ।

**खण्ड ग**

वित्तीय प्रशासन- बजट का निर्माण, बजट की स्वीकृति व बजट का निष्पादन, वित्त पर संसदीय नियंत्रण, भारत का नियंत्रक व महालेखा परीक्षक, आर्थिक नियोजन व भारतीय प्रशासन: योजना आयोग का संगठन व भूमिका, राष्ट्रीय विकास परिषद की भूमिका, आर्थिक नियोजन की चुनौति के संदर्भ में प्रशासन में सुधार, भारत में प्रशासनिक सुधारों के लिए प्रयास ।

**Recommended Books**

Ashok Chanda: Indian Administration.

V.A. Pai Pandikar : Personal Systems for Development Administration. A.D.

Gorwala: Report on Public Administration in India

C - (iv) Comparative Public Administration.**Section A**

Meaning Nature and significance of Comparative public Administration; Evolution of the Study of comparative Public Administration with special reference to the contribution of F.W. Riggs. Salient features of Administrative systems in developed and developing societies.

Public Administration and environmental, economics cultural and political Approaches; Methods to the study of comparative public Administration: Structural- Functional, ecological, Behavioural and Systems.

16.11.18

अकादमिक प्रभारी

महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)

## Section B

Salient Features of the administrative system of U.K., U.S.A, and France.

Political Executives in U.K. France, U.S.A.

## Section C

The Machinery of the Government in U.K., U.S.A. , and France State and Regional events.

Citizens and Administration: A comparative study of machinery or the removal of citizen's grievances.

स-(iv) तुलनात्मक लोक प्रशासन

## खण्ड क

तुलनात्मक लोक प्रशासन का अर्थ प्रकृति व महत्व, एफ डब्लू रिग्स के योगदान के विशिष्ट संदर्भ में तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन का उद्दिष्ट, विकसित व विकासशील समाजों में प्रशासनिक व्यवस्थाओं के प्रमुख लक्षण लोक प्रशासन व पर्यावरणात्मक, आर्थिक, सांस्कृतिक व राजनैतिक उपागम।

तुलनात्मक लोक प्रशासन के अध्ययन की पद्धतियाँ : संरचनात्मक – प्रकार्यात्मक, परिस्थितिकीय, व्यवहारवादी तथा व्यवस्थापक।

## खण्ड ख

ब्रिटेन संयुक्त राज्य अमेरिका तथा फ्रांस की प्रशासनिक व्यवस्थाओं प्रमुख पक्ष।

## खण्ड ग

ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका तथा फ्रांस में शासकीय संरचना: केन्द्रीय , राज्य व क्षेत्रीय स्तर।  
नागरिक व प्रशासन : जन- अभियोगों के निराकरण की व्यवस्थाओं का तुलनात्मक अध्ययन।

**Recommended Books:**

Riggs: The Ecology of Administration.

Mackenzie and Grove: Central Administration in Britain.

Herman Finer: Governments of Great European Powers.

Blondel and Ridley: Public Administration in France.

Riggs: Administration in Developing Countries, Theory of Prismatic Society.

Head and Stockes: Papers in Comparative Public Administration.

Keith M. Henderson : Emerging Synthesis in American Public Administration.

Millet : Government and Public Administration.

Fainsoo: How Russia is Governed.

Dimock: Government in Action.

Presthus and Pfiffner: Public Administration (1960 ed.)

Lepawasky: Administration.

Schapiro Planning in USSR.

Selected Journals

शोध पत्रिकाएं :

Administrative Science Quarterly.

International Review of Administrative Sciences

76-11-18

अकादमिक प्रभारी  
संज्ञाशास्त्रा कूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)



C - (v) Local Government in India and abroad.

The following topics are to be studied with reference to India, U.S.A. and France.

1. Importance of Local Governments in Modern State.
2. Organisational Structure of Local bodies, deliberative, executive wings, Fuctional span, Local Authority.
3. Personal Management.
4. Relationship with the State (supervision and control).
5. Financial Problems of Local Government.
6. Future of Local Government.

स-(v) भारत व विदेशों में स्थानीय शासन

भारत, ब्रिटेन, संयुक्त राज्य अमेरिका व फ्रांस के संदर्भ में अग्रकित पक्षों का अध्ययन अपेक्षित है—

1. आधुनिक राज्य में स्थानीय शासन का महत्व।
2. स्थानीय निकायों का संगठनात्मक प्रारूप: नीति-निर्मात्री व कार्यकारी प्रशाखाएँ कार्यों की परिधि, स्थानीय सत्ता।
3. कार्मिक प्रबंधन
4. राज्य से संबंध (पर्यवेक्षण व नियंत्रण)
5. स्थानीय शासन की वित्तीय समस्याएँ
6. स्थानीय शासन का भविष्य।

Recommended Books:

- Mac Donald : American Cities.  
 Munro: The Government of American cities.  
 E.Agral : Muncipal Government in India.  
 M.P. Sharama : Local Self Government in India.  
 P.T.C. Champan: Local Government in India. Herman Finer : English Local Government.  
 CA Mohit Bhattacharya : Muncipal Government & Problems.  
 Bharnbhari, C.P. Muncipalities and their Finances.  
 Sharma, P.D. Rural Local Administration.  
 Mac Donald : Countary Government in America.  
 Robson : Development of Local Government in England.  
 W.Anderson : Local Government in Europe.  
 C.Wilson : Essay : of Local Government.  
 C.M.Harris : Comparative Local Government.  
 F.D. Malviya : Panchyats in India.  
 Tinkar : Local Self- Government in India.  
 Central & State Government Reports of Local self-Govt.  
 H.C. Sharma : Bharat main Sthaniya Prashashan.  
 S.R.Maheshwari : Local Government in India.  
 Selected Journals :  
 Bombay Local Self-Government Journal. Civil Affiars.( Kanpur).

16/11/18

  
 अकादमिक प्रभारी  
 महाराजा सूरजमल बृज विश्वविद्यालय  
 भरतपुर (राज.)

C - (vi) District Administration in India with special reference to Panchayati Raj.

## Section A

Evolution of District Administration in India; Characteristics and Significance of district administration; origin and evolution of Panchayati Raj Since ancient are to post-independence; B.R. Mehta Committee report and its implementation in difference states differents models of Panchayati Raj in various states.

## Section B

Organisational structure of district administration; Functions and role of district collectors in Revenue; regulatory and development field; Relationship of district Collector with District.Level functionaries; Structural Pattern and working of Panchayati Raj.Institutions in rajsthan at district, block and village levels. District Planning machinery and planning process; Districts Rural Development Agency; Machinery for the redressed of public Grievances at the district; role of divisional commissioner in maintenance of standards of services, maintenance of law and order, development activities carried out by District Administration Panchayati Raj institution.

## Section C

District Collector and Panchayati raj; Official Non Official relationship under Panchayati raj Systems; Autonomy and control over Panchyati raj institutions, Problem areas and need for reforms of district administrations and Panchayati Raj instirutions, Problem areas and need for reforms of district administrations and Panchayati raj institutions; Emerging trends in district administratin and Panchayati raj. Adminisrtative chemes: MANREGA .

स-(vi) भारत में जिला प्रशासन-पंचायती राज के विशिष्ट संदर्भ में।

## खण्ड-क

भारत में जिला प्रशासन का उद्विकास, जिला प्रशासन की विशेषताएं और महत्व: प्राचीन काल से लेकर स्वतंत्रोत्तर काल तक पंचायती राज संस्थाओं की उत्पत्ति व उद्विकास : बलवंत राय मेहता समिति का प्रतिवेदन के विभिन्न राज्यों में उसकी क्रियान्विति, विभिन्न राज्यों में पंचायतीराज के विशिष्ट प्रतिमान।

## खण्ड-ख

जिला प्रशासन का संगठनात्मक प्रारूप: राजस्व, नियमन व विकास के संदर्भ में जिला कलेक्टर की भूमिका, जिला कलेक्टर का अन्य जिला स्तरीय अधिकारियों से संबंध: राजस्थान में जिला, खण्ड व ग्राम स्तर पर पंचायतीराज संस्थाओं का संरचनात्मक प्रारूप व कार्यकरण।

## खण्ड-ग

जिला कलेक्टर व पंचायतीराज व्यवस्था के अधीन सरकारी व गैर-सरकारी तत्वों के मध्य संबंध, पंचायतीराज संस्थाओं की स्वयत्ता व उन पर नियंत्रण, जिला प्रशासन व पंचायतीराज की उभरती प्रवृत्तियाँ एवं शासकीय योजनाएँ। (मनरेगा)

**Recommended Books:**

- M.G. Shukiaa : Administrative Problems of Punlic Enterprises in India.  
D.R. Gadgil : Planning & Economic Policy in India.  
A. Ghosh : New Horizons in Planning.  
B. Mukherjee : Community Development in India.  
M. Bhattacharya: Municipal Government.  
S.S. Khera : District Administration.  
R. B. Jain and T.N. Chaturvedi : District Administration in India.  
A.D. Gorwala : report on Effcience Conduct of State EnterPrises in India.  
I.P. Report of Seminar on Administration of State EnterPrises.  
Malenbaum: Prospects of Indian Report.  
Report on the working of Panchayati Raj in India.

Shukiaa  
16.11.18

  
अकादमिक प्रभारी  
महाराजा सूरजमल बूज विश्वविद्यालय  
भरतपुर (राज.)